ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 октября 2002 г. N 1750-П

О ПОЛОЖЕНИИ ОБ АППАРАТЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО

ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ

(в ред. Постановлений ЗС Краснодарского края

от 20.06.2007 N 3243-П, от 30.01.2008 N 233-П,

от 28.05.2008 N 543-П)

Законодательное Собрание Краснодарского края постановляет:

1. Утвердить Положение об аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Краснодарском крае (прилагается).

(в ред. Постановления ЗС Краснодарского края от 28.05.2008 N 543-П)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания Краснодарского края

В.А.БЕКЕТОВ

Приложение

к постановлению

Законодательного Собрания Краснодарского края

от 23 октября 2002 г. N 1750-П

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ  АППАРАТЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО

ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ

(в ред. Постановления ЗС Краснодарского края

от 28.05.2008 N 543-П)

1. Общие положения

1.1. Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в Краснодарском крае (далее - аппарат) создается для обеспечения деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Краснодарском крае (далее - Уполномоченный).

1.2. В своей деятельности аппарат руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, а также настоящим Положением.

1.3. Аппарат осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Краснодарского края, правоохранительными и судебными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями, а также с гражданами.

1.4. Аппарат образуется в соответствии со статьей 13 Закона Краснодарского края "Об Уполномоченном по правам ребенка в Краснодарском крае".

1.5. Положение об аппарате утверждается Законодательным Собранием Краснодарского края.

2. Задачи аппарата

Основными задачами аппарата являются:

2.1. Организация правового, информационно-аналитического обеспечения деятельности Уполномоченного.

2.2. Содействие обеспечению гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов ребенка, восстановление нарушенных прав ребенка.

2.3. Содействие совершенствованию механизма обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.4. Подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации и Краснодарского края по вопросам обеспечения прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.5. Анализ причин случаев нарушения прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.6. Правовое просвещение населения по вопросам реализации прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.7. Содействие деятельности государственных органов Краснодарского края, органов местного самоуправления в Краснодарском крае, общественных и иных некоммерческих организаций в области обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка.

2.8. Анализ отечественного и международного опыта в области защиты прав, свобод и законных интересов ребенка.

3. Функции аппарата

Для реализации основных задач аппарат выполняет следующие функции:

3.1. Осуществляет прием граждан.

3.2. Рассматривает обращения, касающиеся фактов нарушения прав, свобод и законных интересов ребенка, и жалобы граждан на решения или действия (бездействие) государственных органов Краснодарского края, органов местного самоуправления в Краснодарском крае, должностных лиц, организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, нарушающих права, свободы и законные интересы ребенка.

3.3. Оказывает детям, а также их родителям или иным законным представителям бесплатную юридическую помощь по вопросам защиты прав, свобод и законных интересов ребенка.

3.4. Принимает участие по доверенности Уполномоченного в судебных процессах в установленном федеральным законодательством порядке с целью защиты и восстановления нарушенных прав, свобод и законных интересов ребенка.

3.5. Участвует в урегулировании споров между детьми и их родителями или иными законными представителями, а также между детьми, их родителями или иными законными представителями и государственными органами, органами местного самоуправления в Краснодарском крае, их должностными лицами, организациями, действия которых обоснованно обжалуются.

3.6. По поручению Уполномоченного разрабатывает предложения в государственные органы, органы местного самоуправления в Краснодарском крае о совершенствовании механизма обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка.

3.7. По поручению Уполномоченного готовит предложения по внесению изменений в действующее законодательство по вопросам соблюдения прав, свобод и законных интересов ребенка.

3.8. Осуществляет изучение и анализ информации на основе материалов государственных органов, органов местного самоуправления, а также обращений граждан, общественных организаций, сообщений средств массовой информации и других источников по вопросам обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка.

3.9. Готовит для Уполномоченного проекты документов для обращений в компетентные государственные органы о возбуждении дисциплинарного, административного производства либо уголовного дела в отношении должностных лиц, в решениях или действиях (бездействиях) которых Уполномоченный усматривает нарушения прав, свобод и законных интересов ребенка.

3.10. Осуществляет подготовку материалов для ежегодного доклада о деятельности Уполномоченного, о соблюдении и защите прав, свобод и законных интересов ребенка в Краснодарском крае, а также специальных докладов.

3.11. По поручению Уполномоченного организует проведение конференций, совещаний, семинаров и других мероприятий.

3.12. Осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

4. Организация деятельности аппарата

4.1. В структуру аппарата входят:

заместитель;

отдел защиты прав несовершеннолетних;

организационно-аналитический отдел;

главный специалист 1 разряда, главный бухгалтер;

водитель.

4.2. Руководство деятельностью аппарата осуществляет Уполномоченный.

4.3. Уполномоченный:

а) осуществляет непосредственное руководство аппаратом, несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед ним задач и осуществление возложенных на него функций;

б) назначает на должность и освобождает от должности работников аппарата;

в) утверждает квалификационные требования к должностям государственной гражданской службы Краснодарского края работников аппарата;

г) утверждает должностные регламенты государственных гражданских служащих Краснодарского края, работающих в аппарате, а также должностные инструкции рабочих и служащих, осуществляющих техническое обеспечение и замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Краснодарского края;

д) распределяет функции между отделами, утверждает положения о них;

е) вносит предложения в Законодательное Собрание Краснодарского края по изменению Положения об аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Краснодарском крае;

ж) подписывает и визирует документы;

з) выдает доверенности;

и) издает распоряжения, заключает контракты, договоры, соглашения.

к) требует от всех работников качественного и своевременного выполнения их должностных обязанностей;

л) предлагает меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников аппарата;

м) распоряжается выделенными финансовыми и материальными ресурсами в пределах установленной компетенции;

н) организует мобилизационную подготовку аппарата и несет ответственность за исполнение возложенных обязанностей в области мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

о) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

4.4. В период отсутствия Уполномоченного его обязанности исполняет заместитель Уполномоченного с правом подписи служебных документов.

4.5. Должности в аппарате устанавливаются в соответствии с Реестром должностей государственной гражданской службы Краснодарского края.

Наименования других должностей работников аппарата, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности аппарата, определяются штатным расписанием.

4.6. Работники аппарата, замещающие должности государственной гражданской службы, осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края о государственной гражданской службе и должностным регламентом.

Работники аппарата, не являющиеся государственными гражданскими служащими, выполняют обязанности в пределах полномочий замещаемой должности и несут ответственность согласно трудовому законодательству Российской Федерации.